
Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201466 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 2.046, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Habilita Laboratórios de Exames Citopatológicos do Colo do Útero.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 3.388/GM/MS, de 30 de dezembro de 2013, que redefine a qualificação nacional em Citopatologia na prevenção do Câncer do Colo do Útero (QUALICITO) no âmbito da Rede

de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;
Considerando a Portaria nº 176/GM/MS, de 29 de janeiro de 2014, que atualiza questões acerca do financiamento da QUALICITO; e
Considerando a avaliação da Coordenação-Geral de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas, do Departamento de Atenção Especializada e Temática, da Secretaria de Atenção à Saúde, resolve:
Art. 1º Ficam habilitados os estabelecimentos de saúde, constantes do anexo a esta Portaria, como Laboratório de Exames Citopatológicos do Colo do Útero, Tipo I - Código de Habilitação 31.02 e Tipo II

- Código de Habilitação 32.03.
Art. 2º Fica determinado que custeio decorrente das referidas habilitações seja financiado por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), após a apuração da produção no Banco de Dados

do Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA).
Art. 3º O recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade (Plano Orçamentário 0008 - Controle do Câncer).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF COD IBGE MUNICIPIO G E S TA O CNES L A B O R ATO R I O Tipo de Habilitação
AC 120040 Rio Branco Estadual 2001063 Centro de Controle de Oncologia do Acre I
AM 130260 Manaus Municipal 5592100 Laborat de Citopatologia Prf. Sebastião I e II
AM 130260 Manaus Estadual 2 0 1 6 3 11 Laboratório de Análises Clínicas e Citológicas LTDA. I
AM 130260 Manaus Estadual 2018977 Centro de Diagnóstico Laboratorial I e II
AM 130260 Manaus Estadual 2016257 Laboratório Dr. Alagia I
AM 130260 Manaus Estadual 2018888 Laboratório Vital Brasil LTDA. I
AM 130260 Manaus Dupla 2012677 Fundação Centro de Controle de Oncologia (CECON) I
AM 130260 Manaus Estadual 2013533 Instituto de Patotlogia e Hematologia de Manaus I
AM 130260 Manaus Estadual 2017644 Laboratório da Univers. Fed Amazonas - Hospital Universitário I
AM 130260 Manaus Estadual 2018810 Laboratório de Análises Clínicas Brás I
AM 130260 Manaus Estadual 2019175 Clínica Labnorte - EPP I
BA 292740 Salvador Municipal 2650010 C I TO C L I N I
BA 292740 Salvador Municipal 6992994 C I TO L A B I
BA 290160 Ribeira do Pombal Estadual 3947815 Labcito - Laboratório de Análises de Anatomia Patológica Citológica I
BA 2 9 11 7 0 Guanambi Municipal 3958043 Laboratório Previna I
BA 293330 Vitória da Conquista Municipal 2407132 Laboratório Central de Vitória da Conquista I
BA 290670 Cândido Sales Estadual 3878295 Laboratório LASMAR I
BA 290570 Camaçari Municipal 2467453 Labormed I
BA 290730 Castro Alves Estadual 3452182 Clínica e Laboratório - LABOPREV I
BA 291840 Juazeiro Municipal 2 5 9 8 11 6 Histotec I
BA 292400 Paulo Afonso Municipal 6969682 SALUD Diagnóstico Laboratorial I
BA 2 9 11 2 0 Gandu Municipal 6606431 Laboratório Silva Castro I
BA 2 9 11 7 0 Guanambi Municipal 5427819 Laboratório Vidas I
BA 292990 Seabra Estadual 2602504 LAF Laboratório Antunes Faria I
BA 291080 Feira de Santana Municipal 3179648 Centro Municipal de Prevenção do Câncer I
BA 290840 Conceição do Coité Estadual 2644800 Clínica Pró- Fêmina I
BA 292900 São Félix Municipal 2520613 Santa Casa de São Félix I
BA 291800 Jequié Municipal 3559661 Clinlab - laboratório de Patologia e Análises Clínicas I
BA 291080 Feira de Santana Municipal 2517892 Lab Santana I
BA 292740 Salvador Municipal 2384779 Fund. Baiana p Desenvolv das Ciências I
BA 292740 Salvador Dupla 0003786 Hospital Aristides Maltez I
BA 293290 Va l e n ç a Dupla 2525925 LACLIV I
BA 292740 Salvador Estadual 0003921 CICAN II
BA 292600 Remanso Estadual 2602806 Laboclir I
BA 290600 Campo Formoso Municipal 5041686 ACL Serviços Laboratorias I
BA 293050 Serrinha Estadual 3322505 Diagnose Laboratório de Análises Clínicas I
BA 291072 Eunápolis Municipal 6890849 Laboratório Municipal I
BA 292530 Porto Seguro Municipal 6 1 9 11 4 2 Unidade de Citologia N. Senhora de Fátima I
BA 293290 Va l e n ç a Dupla 5016436 C I TO P R E V I
BA 292460 Pindobaçu Municipal 4029801 Hospital Professor Edgar Santos I
BA 292740 Salvador Municipal 2384701 Clínica e Casa de Repouso Santa Clara I
BA 291080 Feira de Santana Municipal 3246124 Citolab I
BA 291080 Feira de Santana Municipal 4025458 Lab Imune I
BA 290560 Camacan Estadual 2387492 Laboratório de Análises Clínicas São Sebastião I
BA 291955 Luis Eduardo Magalhães Municipal 3287416 UNILAB - Laboratório de Análises Clínicas I
BA 290730 Castro Alves Dupla 2601613 APMI de Castro Alves I
BA 291750 Jacobina Municipal 6303889 C I TO L A B I
BA 291480 Itabuna Municipal 2814013 LPI I
BA 293010 Senhor do Bomfim Municipal 3948714 Centro laboratorial de Exames I
BA 291480 Itabuna Municipal 2698242 Materdei Clínica de Serviços Médicos Especializados I
BA 293190 Tu c a n o Municipal 2644797 Clínica Clara Rios I
BA 291810 Jeremoabo Municipal 2483386 LAMES I
BA 290320 Barreiras Municipal 2517671 Laclin - Barreiras Laboratório de Análises Clínicas I
BA 291290 Ibirataia Municipal 2 4 1 3 11 6 Labdiagnóstico I
BA 290810 Cocos Estadual 2389576 Laboratório de Análises Clínicas -ACLAB I
BA 291460 Irecê Municipal 6907822 Laboratório de Citologia Clínica - LACC I
BA 291080 Feira de Santana Municipal 3065898 Laboratório Central I
BA 292530 Porto Seguro Municipal 3531996 Laboratório Lopes Drobério I
BA 291465 Itabela Municipal 2802015 Hospital e Maternidade Frei Ricardo I
BA 292740 Salvador Municipal 3966542 CIGLIOB I
BA 291980 Macaúbas Municipal 6196349 Laboratório C Cardoso I
BA 2 9 11 2 0 Gandu Municipal 2401886 Laborat. Análises Clínicas de Gandu I
BA 291955 Luis Eduardo Magalhães Municipal 6518133 Laboratório Carlos Chagas I
BA 290390 Bom Jesus da Lapa Municipal 3130673 Labovida I
BA 291480 Itabuna Municipal 3688976 LACCI I
BA 291005 Dias D´Ávila Municipal 2532549 Vi t a l a b I
BA 293050 Serrinha Municipal 3283496 Laboratório Estrela de Análises Clínicas I
BA 291950 Livramento de Nossa Senhora Municipal 5130123 CITOLAB - Laboratório de Análises Clínicas I
BA 291480 Itabuna Municipal 2470373 ACI-Análises Clínicas de Itabuna I
BA 291950 Livramento de Nossa Senhora Municipal 6543537 David Pinto - Laboratório de Análises Clínicas I
BA 291480 Itabuna Dupla 2385171 Hospital de Base Luis Eduardo Magalhães I
BA 292400 Paulo Afonso Municipal 6046053 LABOVIDA I
BA 291320 Ibotirama Estadual 2602121 Hospital Regional de Ibotirama I
BA 290920 Antas Dupla 4024915 Laborat Municipal de Análises Clínicas I
BA 290290 Barra do Choça Municipal 2722844 Hospital Municipal Dr José Maria de Magalhães I
BA 290320 Barreiras Municipal 2505487 Laborat. Municipal Leonildia Ayres de Almeida I
BA 290390 Bom Jesus da Lapa Municipal 7212577 Neocenter I
BA 291080 Feira de Santana Dupla 3059839 Vi t a l a b I
BA 291800 Jequié Municipal 2400634 Laboratório de Análises Clínicas Lauro Batista I
BA 291955 Luis Eduardo Magalhães Municipal 3108899 Laboratório Pró Análise I
BA 292300 Nova Viçosa Municipal 6267300 UNILABS I
BA 292520 Pojuca Municipal 7187556 Laboratório Municipal Dr Carlito Silva I



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 292550 Prado Municipal 0430176 Laboratório de Análises Clínicas I
BA 292800 Santaluz Municipal 2510278 Cacilda Marion Lima de Souza I
BA 292990 Seabra Estadual 2603039 LacSaúde Laboratório I
BA 293030 Serra Dourada Estadual 6776523 Laboratório Municipal de Análises Clínicas Pe Murilo I
BA 293050 Serrinha Municipal 6981712 Lacen Serrinha I
BA 293135 Teixeira de Freitas Municipal 2301474 Laboratório Antunes I
BA 293135 Teixeira de Freitas Municipal 6250459 VISTALAB Laboratório de Análises Clínicas I
BA 293135 Teixeira de Freitas Municipal 6667988 Laboratório Municipal Nova Filosofia I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2561379 Laboratório de Citopatologia do Instituto de Prevenção do Câncer - Estado do

Ceará
I e II

CE 230440 Fortaleza Municipal 2825325 C O O C I PA II
CE 230420 Crato Municipal 2415410 Serviços Integrados em Diagnose I
CE 231310 Limoeiro do Norte Municipal 3559939 Mauricio Análise Clínicas e Citológica LTDA I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2644967 Clinica Cearense de Ginecologia e Obstetricia LTDA I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2482363 Clínica Dr. Antônio José Batista da Silva I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2 6 11 7 9 1 Instituto Integrado de Saúde I
CE 231290 Sobral Municipal 2424207 Centro de Especilidades Médicas -CEM II
CE 231340 Ti a n g u a Municipal 5087953 Labcito I
CE 230250 Brejo Santo Municipal 2480646 Laboratório de Citopatologia do Hospital Geral de Brejo santos I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2664712 Centro de Prevenção do Câncer Ginecológico Prof. Arnaldo de Morais I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2499363 Hospital Geral Dr. César Cals I
CE 230260 Camocim Municipal 2724375 Laboratorio Clinico de Camocim I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2481286 Maternidade Escola Assis Chateaubriant I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2529165 Laboratorio de Patologia DR. Edilson Gurgel I
CE 230280 Canindé Municipal 2527413 Hospital Regional São Francisco de Canindé I
CE 230030 Acopiara Municipal 2 6 11 2 3 6 Hospital Municipal Júlia Barreto I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2561255 Laboratório Montagnier Diagnóstico I
CE 230540 Icó Municipal 2499231 Centro de Saúde de Icó I
CE 231290 Sobral Municipal 2424495 Clínica Ginecológica DR. Xavier I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2528592 Laboratório Clínico Samuel Pessoa LTDA I
CE 230410 Cratéus Municipal 2481065 CENTRO DE ESPECIALIDADES GENTIL BARREIRAS CEGB I
CE 230550 Iguatu Municipal 2675552 Laboratório Clínico DR. João Alves Bezerra I
CE 230250 Brejo Santo Municipal 2563665 Análises Clínicas de Brejo Santo I
CE 230195 Barreira Municipal 2373475 Sociedade Beneficente de Barreira I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2497654 Hospital Geral Papicu I
CE 230870 Morada Nova Municipal 2724405 Laboratório de Patologia e Clincias I
CE 230440 Fortaleza Municipal 2481499 Centro de Especialidades Médicas José de Alencar I
CE 230440 Fortaleza Municipal 0033120 Clinica Santa Juliana I
CE 230440 Fortaleza Municipal 4891446 Laboratório de Análises Clínicas Dr. Perez Limardo LTDA I
CE 230550 Iguatu Municipal 2560895 Centro de Especialidades Médicas de Iguatu I
ES 320530 Vi t ó r i a Municipal 0012416 Laboratório de Anatomia Patológica e Citologia Ltda I
ES 320530 Vi t ó r i a Municipal 3008827 LAPAES - Laboratório de Patologia do ES I
ES 320530 Vi t ó r i a Municipal 4044924 Laboratório Vitória de Análises Clínicas I
ES 320530 Vi t ó r i a Dupla 4044916 Serviço de Anatomia Patológica do HUCAM/UFES I
ES 320530 Vi t ó r i a Municipal 6922015 ORB Laboratório de Análises Clínicas Ltda I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338351 Santa Casa de Misericórdia de Goiânia I
GO 5 2 0 11 0 Anápolis Municipal 2 5 0 7 11 0 Centro de Anatomia Patologia e Citologia de Anápolis I
GO 520870 Goiânia Municipal 2506815 Hospital do Câncer ACCG I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337908 Laboratório Prevenção I
GO 5 2 0 11 0 Anápolis Municipal 2756307 LAG PAC Lab. Goiano de Pat. Citopatologia I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337940 Centro de Anatomia Patologica e Citologia I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337959 Biópsis Laboratório Médico I
GO 520870 Goiânia Municipal 2664747 Vivência Medicina Laboratorial I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518775 Laboratório Cempre I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518805 Base Laboratório Médico LTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 6856896 Laboratório de Monitoramento Externo da Qualidade II
GO 520870 Goiânia Municipal 2337991 Laboratório Rômulo Rocha I
GO 520870 Goiânia Municipal 2664852 CITOLAB Laboratório Médico Ltda I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339242 Centro de Referência em Diagnóstico e Terapêutica I
GO 520540 Ceres Municipal 5760194 Laboratório Citoclínica LTDA I
GO 520140 Aparecida de Goiânia Municipal 2589567 Santa Cecília Centro Diagnóstico I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338904 Pró-Life laboratório I
GO 520870 Goiânia Municipal 2517906 Promédico Laboratório I
GO 520870 Goiânia Municipal 2519038 Laboratório Saluti Daignóstico Médico I
GO 521000 Inhumas Municipal 2659573 LACI - Laboratório de Citologia Clínica LTDA I
GO 520140 Aparecida de Goiânia Municipal 6899323 Laboratório e Clínica Corpus LTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518007 Laboratório São João Batista I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337967 Laboratório Moderno LDTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 2 5 1 9 11 9 Laboratório Médico Oswaldo Cruz LTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337843 Laboratório Salus LTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 2519097 Laboratório Exame I
GO 520140 Aparecida de Goiânia Municipal 2358603 Laboratório Central de Aparecida de Goiânia I
GO 520870 Goiânia Municipal 2506920 Laboratório Universidade Católica de Goiás I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518880 Laboratório Cito Center I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338963 Laboratório Citogens I
GO 520870 Goiânia Municipal 2664771 Laboratório Silvio Pinheiro I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337835 Laboratório Biocito LTDA I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339196 Laboratório do Hospital Materno Infanil I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339064 Biocenter laboratório Clínico I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338874 Cadi Laboratório Clínico I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339684 Laboratório São Marcos I
GO 520870 Goiânia Municipal 2337827 Laboratório Vitalabor I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518309 Laboratório Vila Nova I
GO 520870 Goiânia Municipal 2518848 Laboratório Jarbas Doles I
GO 520540 Ceres Municipal 3206971 Laboratório Santa Mônica I
GO 520130 Anicuns Municipal 6251986 Laborvida I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339013 Laboratório Ensaio Centro de Análises Clínicas I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338017 Interlab Laboratório Cínico LTDA -ME I
GO 520870 Goiânia Municipal 2339099 Laboratório e Banco de Sangue Goiano I
GO 520870 Goiânia Municipal 2338076 Laboratório Santa Inês I
GO 520540 Ceres Municipal 2337630 LAC - Laboratório I
GO 5 2 0 11 0 Anápolis Municipal 2361744 Hospital Municipal Jamel Cecílio (LACEMA) I
MA 210960 Rosário Estadual 3317080 CDML - Centro de Diagnóstico Maria Luciene - LTADA I
MA 2 111 3 0 São Luis Municipal 2458314 Laboratório Central de Saúde Pública do Município de São Luis I
MA 210945 Raposa Estadual 3278719 Centro Integrado Médico e Odontológico de Raposa - CIMOR I
MA 2 111 3 0 São Luis Municipal 2459698 CENTRO DE PATOLOGIA DO MARANHÃO I
MA 210530 Imperatriz Municipal 2531259 Centro Citológico de Imperatriz LTDA I
MA 210300 Caxias Municipal 3535258 E. D. DA LUZ JUNIOR (LACIC - Laboratório de Citologia Clínica I
MA 210530 Imperatriz Municipal 3842576 Citodiagnosticos Laboratório de Citopatologia e Anáilises Clínicas I
MA 210530 Imperatriz Municipal 2456060 Laboratório Cortez Moreira II
MA 210160 Barra do Corda Municipal 2462583 Laboratório de Citopatologia - Hospital Materno Infantil I
MA 2 111 3 0 São Luis Municipal 2458322 APAE - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS I
MA 2 111 3 0 São Luis Municipal 2697696 Instit. Maranhense de Oncologia Aldenora Belo IMOAB - Fund. Antônio Jorge

Dino
I

MA 210750 Paço do Lumiar Municipal 7165250 Centro de Especialidade e Diagnóstico I
MA 210900 Porto Franco Municipal 2307154 Hospital e Maternidade Anderson Marinho I
MA 210120 Bacabal Municipal 6938477 Laboratório Centra Dr. Coelho Dias I
MA 210480 Grajaú Municipal 5280729 Laboratório Itamar Guará I
MA 210530 Imperatriz Municipal 3852261 Centro Integrado Saúde da Mulher LTDA I



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201468 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MA 210990 Santa Inês Municipal 2772299 laboratório de Citologia Hospital Municipal Thomaz Martins I
MA 2 111 3 0 São Luis Dupla 2458241 Laboratório CEDRO - LTDA I
MA 2 111 3 0 São Luis Estadual 2697718 Instituto Oswaldo Cruz / LACEN - MA II
MG 315780 Santa Luzia Municipal 2 7 5 6 8 11 Laboratório Unidos de Patologia I
MG 317020 Uberlândia Municipal 2152088 Laboratório Central A.P.C. Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 0022500 Laborat Munic de Referência em Análises Clínicas e Citopatologia SMSA-

SUS/BH
I

MG 310620 Belo Horizonte Municipal 2200457 IMP - Laboratório de Anatomia Patológica I
MG 314330 Montes Claros Municipal 2203464 Centro Oftalmológico Dr. Geraldo Antônio Sobrinho I
MG 3 11 8 6 0 Contagem Municipal 2154633 Laboratório Lux Vitae Ltda I
MG 3 11 8 6 0 Contagem Municipal 2220326 Laboratório Interlab Ltda I
MG 313510 Janaúba Municipal 3578003 Centro de Diagnóstico Citopatológico Norte Mineiro Ltda I
MG 313670 Juiz de Fora Municipal 2153874 Cito Laboratório de Citopatologia Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 3000745 Laboratório Citoclínica I
MG 314710 Pará de Minas Municipal 5029570 CITOMED Pará de Minas MG I
MG 316990 Ubá Dupla 2195437 Associação Beneficente Católica - Hospital Santa Isabel I
MG 312770 Governador Valadares Municipal 2 11 8 8 6 6 Centro Médico Anatomia Patológica e Citologia Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 3004295 Citodiagnóstico Serviços Ltda I
MG 317130 Vi ç o s a Municipal 2098016 Prevent Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 6427286 Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia Confins - EPP I
MG 315210 Ponte Nova Municipal 2 1111 5 2 Patologia Prevenção e Diagnóstico Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 8015643 Citocenter Centro de Citologia e Anatomia Patológica Ltda I
MG 312090 Curvelo Municipal 3809935 Vita Cell Laboratório de Citopatologia Ltda ME I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 0027499 Laboratório de Patologia Cirúrgica e Citopatologia Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 0027383 Laboratório Tafuri de Patologia Ltda I
MG 313940 Manhuaçu Municipal 2 1 7 3 11 5 Unicentro Centro de Prevanção e Diagnóstico Ltda I
MG 314800 Patos de Minas Municipal 2196964 Laboratório Carlos Chagas MG1525 I
MG 312770 Governador Valadares Municipal 2 11 8 8 9 0 Hemolab Medicina Laboratorial Ltda ME I
MG 313630 João Pinheiro Municipal 2209012 SIAP Serviços Integrados de Anatomia Patológica Ltda I
MG 315120 Pirapora Municipal 2820463 Laboratório Centerlab Latda I
MG 313170 Itabira Municipal 6307701 CITOS Laboratório de Citologia I
MG 316250 São João Del Rei Municipal 2173530 LABCEM - Laboratório Central Especializado em Microbiol., Imunolog., Pa-

tolog Clínica Del Rei Ltda
I

MG 312770 Governador Valadares Municipal 2200198 FEMILAB I
MG 3 11 3 3 0 Carangola Estadual 2759616 Laco Laboratório de Colpocitologia I
MG 315250 Pouso Alegre Dupla 2127989 Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia Confins - EPP I
MG 313620 João Monlevade Municipal 2170752 Laboratório Médico Carlos Chagas I
MG 314330 Montes Claros Municipal 2219263 Insituto de Patologia do Norte de Minas Ltda I
MG 313240 Itajubá Dupla 2208857 AISI - Hospital Escola de Itajubá I
MG 314330 Montes Claros Municipal 6239900 Laboratório Médico Mendes e Silveira Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 3025241 Labaratório Moisés Salgado Pedrosa Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 3019993 Núcleo de Anatomia Patológica e Citopatologia Ltda I
MG 316250 São João Del Rei Municipal 2174200 Laboratório Municipal de Epidemiologia I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 3049027 Laboratório Exames Citológicos Ltda I
MG 313170 Itabira Municipal 2150581 Insituto de Anatomia Patológica e Citopatologi I
MG 3 11 5 3 0 Cataguases Municipal 2709457 Exac Laboratório Médico Especializado LTDA I
MG 314870 Pedra Azul Dupla 6302777 Labortório Rota Ltda I
MG 314740 Paraopeba Estadual 2178583 Regina Eugênio Ribeiro I
MG 314800 Patos de Minas Municipal 2196980 Centro de Patologia e Análises Clínicas Ltda I
MG 312670 Francisco Sá Dupla 2185520 Laboratório de Citologia de Francisco Sá I
MG 314610 Ouro Preto Municipal 2099349 Laboratório Piloto de Análises Clínicas/LAPAC/Escola de Farmácia/UFOP II
MG 317020 Uberlândia Municipal 2146339 Ambulatório Amélio Marques - Universidade Federal de Uberlândia I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 0027049 Hospital das Clínicas UFMG I
MG 313380 Itaúna Municipal 2105578 Policlínica Dr. Ovidio Nogueira I
MG 316070 Santos Dumont Estadual 2796694 Laboratório de Citologia Ltda I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 2813793 Instituto Moacyr Junqueira I
MG 310560 Barbacena Municipal 2109638 Labraotório Citoanálise SC Ltda I
MG 314330 Montes Claros Municipal 2219654 Hospital Universitário Clemente de Faria - Universidade Estadual de Montes

Claros
I

MG 310690 Bicas Estadual 6398367 Citolab Laboratório de Citologia Ltda I
MG 314330 Montes Claros Municipal 3040038 Laboratório Cito-Center I
MG 310560 Barbacena Municipal 2138913 Laboratório de Anáilises Clínicas e Citopatologia de Barbacena Ltda I
MG 313620 João Monlevade Municipal 2171554 Célula Laboratório de Anatomia Patologia e Citopatologia I
MG 3 11 4 3 0 Carmo do Parnaíba Municipal 6460313 Laborvida I
MG 3 11 4 3 0 Carmo do Parnaíba Municipal 6734979 Sistema de Diagnóstico Laboratório Carlos Chagas I
MG 315360 Prudente de Morais Dupla 2 11 7 7 7 0 Unidade Central de Saúde de Prudente de Morais I
MG 313130 Ipatinga Municipal 2205440 Hospital Márcio Cunha I
MG 314330 Montes Claros Municipal 3040003 Laboratório Citolab I
MG 310620 Belo Horizonte Municipal 7468768 CELL - Centro de Estudos Especializados e Laboratório Ltda II
MG 312610 Formiga Municipal 2132834 Laboratório Médico de Patologia Dr. Willian Ltda I
MG 314330 Montes Claros Municipal 2219549 Patologia Clínica São Geraldo Ltda I
MG 314330 Montes Claros Municipal 2219565 Laboratório Voumard I
MG 314330 Montes Claros Municipal 3413829 Laboratório Voumard II I
MG 314330 Montes Claros Municipal 6075657 Faculdades Unidas do Norte de Minas I
MG 314330 Montes Claros Municipal 6515843 Instituto de Medicina Laboratorial do Norte de Minas Ltda I
MG 316470 São Sebastião do Paraíso Municipal 7251424 Athena Análises Clínicas e Citológicas I
MS 500270 Campo Grande Municipal 0021741 LAC I
MS 500270 Campo Grande Municipal 0010030 H I S TO L A B I
MS 500270 Campo Grande Municipal 0021768 SCREENLAB I
MS 500270 Campo Grande Municipal 2559404 Laboratório Diagnose Cunha I
MS 500270 Campo Grande Municipal 0009962 Laboratório de Anatomia Patológica e Citologia de Campo Grande I
MS 500570 Naviraí Municipal 3486737 Costa Rosa I
MS 500270 Campo Grande Municipal 3534979 DIAGNOSTICARE I
MS 500270 Campo Grande Estadual 0009997 Laboratório Central de saúde Pública MS - LACEN MS II
MS 500830 Três Lagoas Municipal 6287557 MR Ventura Medicina Diagnóstica I
MS 500270 Campo Grande Municipal 0009709 Hospital Universitário Maria Pedrossian I
MT 510340 Cuiabá Estadual 2814420 Laborátório de Citologia Clínica LACC I
MT 510340 Cuiabá Estadual 2814412 Laborátório Saúde da Mulher I
MT 510704 Primavera do Leste Dupla 3202046 Laborátorio Conceito I
MT 510340 Cuiabá Dupla 8013969 Laboratório São Nicolau I
MT 510795 Tangará da Serra Municipal 6564801 INDAP I
MT 510340 Cuiabá Municipal 2534274 Medclin I
MT 510760 Rondonópolis Municipal 2701936 Laborátório Central de Rondonópoils I
MT 510340 Cuiabá Estadual 2604175 MT Laboratório II
MT 510340 Cuiabá Municipal 2655454 Laboratório Central de Citologia (LACEC) I
MT 510330 Comodoro Municipal 2699656 Laborátório de Citologia de Comodoro I
MT 510340 Cuiabá Dupla 2470942 IAPCC I
MT 510020 Água Boa Municipal 2615347 Lab. Padroni I
MT 510340 Cuiabá Dupla 2814439 LAPAT Cuiabá I
MT 510760 Rondonópolis Municipal 5325838 Célula Laborátório de patologia e Citolopatologia I
MT 510525 Lucas do Rio Verde Municipal 2795701 Laboratório Municipal de Lucas do Rio Verde I
MT 510760 Rondonópolis Municipal 2701596 Sérgio Mattos Laboratório de Citologia I
MT 510340 Cuiabá Municipal 2655071 Laborátório Paulo César Figueiredo I
MT 510250 Cáceres Municipal 2394995 Laboratório Exame I
MT 510340 Cuiabá Municipal 2 6 5 5 4 11 Hospital Universitário Júlio Mulles I
MT 510623 Nova Olímpia Municipal 2472392 Laborátório Bioquímico Nova Olímpia I
MT 510350 Diamantino Municipal 2398206 Laborárório de Anáilises Clínicas São João Batista I
MT 510060 Alto Taquari Municipal 2397056 Laborátório Municipal de Alto Taquari (FUNSAT) I
MT 510625 Barra do Garças Municipal 2395444 Laborátório de Análises Clínicas de Nova Xantina I



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MT 510250 Cáceres Estadual 2534460 Hospital Regional Dr. Antônio Fontes I
MT 510180 Barra do Garças Municipal 3482391 Laborátório Municipal Dr. Arnulfo Cunha Coutinho I
MT 510337 Cotriguaçu Municipal 2699664 LABORMAN - Laborátório de Análises Clínicas Juína I
MT 510340 Cuiabá Municipal 3082814 Hospital Geral Universitário (Citodiagnóstico) I
PB 2507507 João Pessoa Estadual 2757761 Centro de Diagnóstico do Câncer II
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2755742 Laboratório de Patologia e Citologia Dr. Ely Chaves I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2400057 Laboratório Paraibano de Análises Clínicas Ltda - LAPAC I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 3320014 LAPAE - Laboratório de Patologia e Análises Especializadas I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2399180 Laboratório de patologia e Clínica Dr. Ivan Rodrigues de Carvalho - UNI-

LAB
I

PB 2504306 Catolé do Rocha Municipal 2606364 Centro de Saúde de Catolé do Rocha I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2399687 Laboratório de Citologia e Análises Clínicas Dr. Rauly de Barros Pinto I
PB 2506301 Guarabira Municipal 2334380 Laboratório de Análises Clínicas de Guarabira - Buriti I
PB 250370 Cajazeiras Municipal 3690377 Citoanalise I
PB 2510808 Patos Municipal 2604485 Laboratório Municipal de Saúde Pública de Patos I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2399644 Laboratório de Citologia do Instituto Cândida Vargas I
PB 251210 Pombal Municipal 6382606 Laboratório de Análises Clínicas Dr. Atêncio B. Wanderley I
PB 2506004 Esperança Municipal 6478344 Laboratório PREVLAB - Ana Karla de Oliveira I
PB 250450 Condado Municipal 6702902 Maria do Carmo Trigueiro Santos I
PB 2 5 11 3 0 1 Piancó Municipal 5107199 Laboratório Regional de Análises Clínicas I
PB 2507507 João Pessoa Municipal 2455831 Laboratório SERVICIT LTDA I
PB 2513703 Santa Rita Municipal 3128563 Laboratório SANAC I
PE 2 6 11 6 0 Recife Municipal 0000779 Laboratório Municipal de Recife I
PE 2 6 11 6 0 Recife Estadual 2712105 Laboratório da Mulher Dra. Mercês Pontes Cunha I e II
PE 260120 Arcoverde Dupla 6919138 C I TO L A C I
PE 260170 Caruaru Estadual 6891942 Centro de Citologia Oncótica do Agreste - CECOA I
PE 2 6 11 6 0 Recife Dupla 0000582 Hospital de Câncer de Pernambuco I
PE 260410 Caruaru Municipal 2345897 Laboratório de Cito e Anatomopatologia I
PE 260960 Olinda Municipal 2345218 Hemolab I
PE 260890 Limoeiro Dupla 2350505 MULTLAB de Aquino Moura Arruda I
PE 260290 Cabo de Santo Agostinho Municipal 0000043 Policlínica Dr. Manuel Gomes I
PE 261220 Salgueiro Estadual 3008622 Centro de Prevenção de Câncer de Salgueiro I
PE 260790 Jabotão dos Guararapes Municipal 5194490 Anatômica I
PE 260410 Caruaru Estadual 6984703 INCITO Diagnóstico I
PE 260890 Limoeiro Dupla 2 6 3 6 6 11 Laboratório de Patologia Clínica de Limoeiro - LAPACLIM I
PE 260600 Garanhuns Estadual 6717896 Laboratório Arnaldo Medeiros Júnior I
PE 260345 Camaragibe Municipal 2346486 LAMPREV I
PE 2 6 11 6 0 Recife Dupla 0000434 IMIP I
PE 261640 Vitória de Santo Antão Municipal 2429004 A PA M I I
PE 2 6 111 0 Petrolina Estadual 2 4 3 0 7 11 Hospital Dom Malan
PE 260120 Arcoverde Municipal 2703815 Centro de Saúde da Mulher I
PE 261220 Salgueiro Estadual 2634651 Laboratório Sertanejo de Análises Clínicas I
PE 260400 Carpina Dupla 6292275 Centro Especializado de Diagnóstico - CED I
PE 261530 Ti m b a u b a Municipal 2427966 Posto de Saúde Dr. Ruy Bezerra Coutinho I
PE 261450 Surubim Dupla 5530032 Laboratório de Análises Clínicas Surubim I
PE 260890 Limoeiro Dupla 2351609 LACLIM I
PE 260005 Abreu e Lima Municipal 5390044 Laboratório Municipal de Análises Clínicas I
PE 261000 Palmares Municipal 2706741 Centro Hospitalar Menino Jesus I
PE 2 6 11 6 0 Recife Estadual 0000396 Hospital das Clínicas I
PE 2 6 11 6 0 Recife Estadual 2427427 Hospital Barão de Lucena I
PE 260600 Garanhuns Municipal 3001350 Centro de Especialidades Dr. Luis Lessa I
PE 260860 Lagoa do Ouro Municipal 2638967 Hospital Municipal Jose Josy Duarte I
PE 260940 Moreno Municipal 2636050 Laboratório Municipal Dr. Beiro Uchoa I
PE 260450 Chã Grande Municipal 2344408 Hospital Geral Alfredo Alves de Lima I
PE 260010 Afogados da Ingazeira Municipal 2712148 Centro de Análises Clínicas Maria do Carmo I
PE 2 6 11 6 0 Recife Estadual 0000418 Laboratório de Patologia Clínica do Hospital Agamenon Magalhães I
PE 2 6 11 6 0 Recife Dupla 0000477 Hospital Oswaldo Cruz I
PE 2 6 111 0 Petrolina Municipal 2430053 Policlínica Dr. Isaias I
PE 260200 Bodocó Municipal 7 0 6 7 11 9 CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO CTA - Laboratório de

Citologia de Bodocó
I

PE 260300 Cabrobó Municipal 3356256 CIND I
PE 260600 Garanhuns Estadual 7265239 Laboratório do Agreste Meridional - LABAM I
PE 260950 Nazaré da Mata Municipal 2636328 Ambulatório Médico Odontológico Áurea de Andrade Vasconcelos I
PE 261000 Palmares Estadual 2428393 Hospital Regional de Palmares Dr. Silvio Magalhães I
PE 261070 Paulista Municipal 2637197 Centro de Endemias e Análises Médicas do Paulista I
PE 261400 Serrita Municipal 2349566 Hospital Geral Imaculada Conceição I
PE 4 11 0 0 0 Iguaraçu Municipal 2637596 Laboratório Municipal - Policlínica São Lucas I
PR 410690 Curitiba Dupla 2639661 CITOPAR Centro de Citologia e Patologia Paraná Ltda I
PR 410690 Curitiba Municipal 2439069 ZNA Anatomia Patológica e Citopatologia SC Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 0016446 Cravo Lodd Patologistas Associados SS I
PR 410690 Curitiba Dupla 0015644 Liga Paranaense de Combate ao Câncer HEG I
PR 410690 Curitiba Dupla 0016055 Laborcentro - Centro Médico de Antomia Patológica e Citologia SS Ltda II
PR 410690 Curitiba Municipal 0016179 Centro de Patologia de Curitiba SC Ltda I
PR 410840 Francisco Beltrão Dupla 2698552 Exame Centro de Diagnósticos SC Ltda I
PR 410840 Francisco Beltrão Dupla 5991080 Vitalab Análises Clínicas I
PR 410690 Curitiba Dupla 2384299 Hospital das Clínicas _ Universiadade Federal do Paraná I
PR 410040 Almirante Tamandaré Estadual 0013234 Laboratório de Análises Clínicas Almirante Tamandaré Ltda I
PR 410140 Apucarana Dupla 2439425 Laboratório Viver de Análises Clínicas Ltda I
PR 410140 Apucarana Dupla 3155986 Centro de Análise Clínica São Marcos I
PR 410210 A s t o rg a Estadual 2734230 Laboratório de Patologia Clínica Santa Terezinha Ltda I
PR 410430 Campo Mourão Dupla 2567881 M Rosin e CIA Ltda I
PR 410480 Cascavel Dupla 6867618 Labcell Citologia Diganósticas LTDA I
PR 410480 Cascavel Estadual 2738589 laboratório de Anatomia Patológica e Citopatologia Oeste Ltd I
PR 410480 Cascavel Estadual 6019641 Biomagistra Assessoria Médica em Antomia Patológica Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 0015679 Analisa Laboratório de Análises Clínicas SC Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 3087751 Laboratório de Patologia Dr. Samuel Regis Araújo SS - Laboratório Master II
PR 410690 Curitiba Dupla 3 1 4 11 9 5 CPD Citologia e Patologia Diagnóstica Ltda I
PR 410690 Curitiba Dupla 3823962 Patologia Humana Diagnóstico e Pesquisa Ltda EPP I
PR 410830 Foz do Iguaçu Dupla 2594021 Instituto Internacional de Patologia Ltda II
PR 410840 Francisco Beltrão Dupla 6922395 Dassoler Laboratório de Citologia Ltda I
PR 410940 Guarapuava Estadual 6794858 Ribas e Taques Ltda - Centro de Apoio em Patologia de Guarapuava I
PR 4 111 2 0 Itapejara D'Oeste Dupla 2738570 Laboratório de Análises Clínicas Heitor Leite Ltda I
PR 4 11 3 7 0 Londrina Dupla 2577682 Instituto Anatomia Patológica e Citologia do Paraná SS Ltda I
PR 4 11 3 7 0 Londrina Dupla 2578476 Cinilabimagem Centro de Patologia e Análise Clínica de Londrina Ltda I
PR 4 11 3 7 0 Londrina Dupla 2 5 9 1111 Centro de Diagnóstico de Anatomia Patológica I
PR 4 11 3 7 0 Londrina Dupla 7 11 3 3 5 8 Laboratório Logos Ltda ME I
PR 4 11 5 2 0 Maringá Dupla 2586533 LEPAC - LEPAC Labopratório de Ensino e Pesquisa em Análises Clínicas I
PR 4 11 8 5 0 Pato Branco Dupla 5664675 PHD Laboratório de Patologia Humana Diagnótica do Sudoeste I
PR 4 11 9 5 0 Piraquara Estadual 7256531 DG Laboratório de Análises Clínicas Ltda I
PR 412240 Rolandia Estadual 2729822 Labormed Sociedade Simples Ltda I
PR 412770 To l e d o Estadual 2810387 Laboratório de Anatomia Patológia e Citologia do Oeste Ltda I
PR 412770 To l e d o Estadual 6439772 Laboratório Prevenção e Diagnose I
PR 412810 Umuarama Dupla 5931622 Centro de Diagnóstico Santa Clara I
PR 420785 Irati Dupla 6694349 Gutya Laboratório de Citologia Daignóstica S S Ltda I
RJ 330170 Duque de Caxias Municipal 2277409 Laboratório de Análises Clínicas Salomão e Pardelhas I
RJ 330070 Cabo Frio Municipal 3 2 11 6 1 4 Centro de Diagnótico Citológico I
RJ 330100 Campos de Goytacazes Municipal 2287447 Hospital Escola Álvaro Alvim I
RJ 330630 Volta Redonda Municipal 2815125 Laboratório Médico Dr. Falcão LTDA I
RJ 330630 Volta Redonda Municipal 0025097 Laboratórios Reunidos Dr. Tullio Rezende I



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201470 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RJ 330580 Te r e s o p o l i s Municipal 2292505 Centro de Patologia de Teresopolis LTDA I
RJ 330170 Duque de Caxias Municipal 2277603 Centro Municipal de Saúde de Duque de Caxias I
RJ 330030 Barra do Pirai Municipal 2287978 LABCLIN - Laboratorio Patologia DR. Tifuc Ganem LTDA I
RJ 330190 Itaborai Municipal 2268892 Laborat´rio São João Batista I
RJ 330190 Itaborai Municipal 2268914 GEFER Laboratório de Analises Clinicas LTDA I
RJ 330190 Itaborai Municipal 6487831 Laboratório de Ana´lises Clinicas Anatomi LTDA I
RJ 330190 Itaborai Municipal 6187722 Laboratório DR. Pablos Grion LTDA I
RJ 330620 Va s s o u r a s Municipal 2273748 Hospital Universitário Sul Fluminense I
RO 11 0 0 2 0 Porto Velho Estadual 2516268 CITOLAB - Laboratorio de Análises Clínicas LTDA I
RO 11 0 0 3 0 Vi l h e n a Municipal 2807157 Laboratorio Vida I
RO 11 0 0 0 2 Ariquemes Municipal 2515547 Laboratorio Paraná I
RO 11 0 0 2 0 Porto Velho Estadual 4001303 Laboratorio de Patologia Cirurgica do HBAP I
RO 11 0 0 2 0 Porto Velho Estadual 2496860 Laboratório Central de Porto Velho - LACEN II
RS 431410 Passo Fundo Estadual 2245213 Instituto de Patologia de Passo Fundo - Trindade, Agostino & Cia LTDA I
RS 431750 Santo Angelo Estadual 6269680 Instituto de Anatomia Patologica e Citopatologia DKJ I
RS 431720 Santa Rosa Municipal 2254433 LABORATORIO DE PATOLOGIA NOROESTE LTDA I
RS 431440 Pelotas Municipal 2252953 SERVICO ESPECIALIZADO DE GINECOLOGIA LTDA I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262363 PROMEGA I
RS 431340 Novo Hamburgo Municipal 5258138 EDELWEIS CLINICA DE DIAGNOSTICOS I
RS 430450 Canguçu Dupla 6248624 LABORATORIO LABSUL I
RS 431350 Osório Estadual 6534694 LABORATORIO CITO I
RS 431870 São Leopoldo Municipal 2229307 Laboratório de Patologia Vale dos Sinos - HISTOLAB I
RS 430610 Cruz Alta Municipal 6123791 MEDICINA DIAGNOSTICA I
RS 430460 Canoas Municipal 3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO I
RS 431680 Santa Cruz do Sul Municipal 2223066 ETHICA I
RS 430160 Bagé Dupla 2261901 CENTRO DE PATOLOGIA I
RS 431560 Rio Grande Dupla 2707675 HOSPITAL UNIVERSITARIO DR MIGUEL RIET CORREA JR I
RS 432250 Va c a r i a Municipal 5893046 LABORATORIO NUCLEO I
RS 431800 São Borja Municipal 5210917 WM Pesquisas Clínicas Ltda I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237601 HOSPITAL DE CLINICAS I e II
RS 430463 Capão da Canoa Dupla 2707969 HOSPITAL SANTA LUZIA I
RS 4 3 11 8 0 Marau Dupla 2245167 ALPHA REVEILLEAU LABORATORIO I
RS 431690 Santa Maria Estadual 2242001 LABORATORIO PASIN I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2262568 HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237253 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE I
RS 431690 Santa Maria Estadual 3971945 DIAGNOSTIKA I
RS 431690 Santa Maria Estadual 2243385 LABIMED ANALISES CLINICAS I
RS 431690 Santa Maria Estadual 2242257 LABIVIDA LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS I
RS 431490 Porto Alegre Municipal 2237121 HOSPITAL SANATORIO PARTENON I e II
SC 421930 Vi d e i r a Estadual 2557819 IPA - Insituto de Patologia do Meio Oeste Catarinense I
SC 420910 Joinville Municipal 2521504 Centro de Diagnósticos Anátomo Patológicos SC Ltda I
SC 420240 Blumenau Municipal 3169987 Pathology Diagnósticos em Medicina LTDA I
SC 420420 Chapecó Municipal 2537508 Rede Feminina Regional de Combate ao Câncer I
SC 420460 Criciúma Municipal 5097983 Citocentro Laboratório de Citologia Ltda I
SC 420930 Lages Municipal 3409937 Biocito Serviçoes Médicos em Anatomia Patológica e Citologia LTDA I
SC 421010 Mafra Estadual 4061314 Laboratório Annalab I
SC 420900 Joaçaba Municipal 2560747 Insituto de Parologia Joaçaba I
SC 4 2 11 9 0 Palhoça Municipal 2692244 Diagnóstico Laboratório de Análises Clínicas Palhoça I
SC 420460 Criciúma Municipal 5370205 Laboratório Mulher Ltda I
SC 420540 Florianópolis Municipal 0019887 Diagnóstico Laboratório de Análises Clínicas LTDA I
SC 420890 Jaraguá do Sul Municipal 2306077 H&E Insituto de Patologia LTDA I
SC 420540 Florianópolis Municipal 2778769 Anatomina Patológica Diagnóstico e Prevenção I
SC 420425 Cacoal do Sul Municipal 2609800 Laborátorio MC Labor I
SC 420540 Florianópolis Municipal 5935369 DNAnálise Unidade de Negócios LTDA I
SC 421720 São Miguel do Oeste Municipal 3499472 Laboratório de Citologia Clínica Dannebrock LTDA I
SC 421480 Rio Sul Municipal 2379384 Laboratório de Anáilises Clínicas Lummertz Ltda I
SC 420290 Brusque Municipal 2522381 CITOLABOR LABORATÓRIO Clinico ltda I
SC 420930 Lages Municipal 2542986 Intituto de Anatomia Patológica e Citologia Dr. Célio Belizário Ramos LTDA I
SC 420230 Biguaçu Municipal 6493823 Laboratório de Análises Clínicas Continente Ltda EPP I
SC 420540 Florianópolis Municipal 6124348 Laboratório de Análises Clínicas e Citopatologicas Biovida I
SC 421720 São Miguel do Oeste Municipal 7058616 Laboratório de Patologia Concórdia LTDA. I
SC 421480 Rio Sul Municipal 2641208 Laboratório Anátomo Patológico Serapião I
SC 420430 Concórdia Municipal 2303892 Hospital São Francisco/Beneficência Camiliana I
SC 421880 Tu r v o Estadual 2691426 Laboratório Santa Rita I
SC 420430 Concórdia Municipal 2688735 Neo Diagnóstico LTDA I
SC 420540 Florianópolis Estadual 2691582 IAP - Insituto de Antomia Patológica I
SC 420940 Laguna Municipal 2558238 Laboratório Bioclínico Laguna I
SC 420290 Brusque Municipal 2642549 CARLA CASEMIRO & CASEMIRO LTDA - ME/ VITALAB - ESPAÇO

V I TA L E
I

SC 420200 Balneário Camboriú Municipal 3988015 CIP- Centro Integrado de Patologia I
SC 420200 Balneário Camboriú Municipal 5459567 CITOLOGICO- Laboratório de Citopatologia LTDA I
SC 420200 Balneário Camboriú Municipal 3052850 PHD-Patologia Human Diagnóstica LTDA I
SC 421570 Santo Amaro de Imperatriz Municipal 5261279 Laboratório de Análises Clínicas São Francisco de Assis Ltda I
SC 421720 São Miguel do Oeste Municipal 7005849 Laboratório de Análises Clínicas Hoffman LTDA- ME I
SC 421660 São José Municipal 2663627 Laboratório de Análises e Pesquisas Clínicas Continente LTDA I
SC 420540 Florianópolis Estadual 0019445 CEPON - Centro de Pesquisas Oncológicas I
SC 420540 Florianópolis Dupla 3157245 Hospital Universitário - Florianópolis I
SC 420240 Blumenau Municipal 2336545 LGL Assessoria Médica LTDA I
SC 420240 Blumenau Municipal 7 11 5 1 4 8 Laboratório de Anatomia Patológica FURB I
SC 420590 Gaspar Municipal 26900144 Rede Feminina de Combate ao Câncer de Gaspar SC I
SC 420900 Joaçaba Municipal 2560755 Laboratório Pasteur I
SC 4 2 11 3 0 Navegantes Municipal 5412453 Citolab Laboratório de Citopatologia I
SC 421720 São Miguel do Oeste Municipal 0677716 Laboratório CITOPREV Ltda I
SC 421880 Tu r v o Estadual 2 6 9 11 4 1 9 Laboratório Santa Maria I
SE 280350 Lagarto Municipal 5680085 L A B O C I TO I
SE 280450 Nossa Senhora da Glória Estadual 3815374 Centro Diagnóstico Alto Sertão I
SE 280030 Aracaju Municipal 0002755 Ginocheck-up I
SE 280030 Aracaju Municipal 6383289 Lacla (Laboratório de Análises Clínicas) I
SE 280030 Aracaju Municipal 0002208 Laboratório CAISM II
SE 280210 Estância Municipal 6675794 Centro Diagnóstico Alto Sertão I
SE 280290 Itabaiana Municipal 6817297 L A B C I TO I
SE 280480 Nossa Senhora do Socorro Municipal 3444899 Clínica Feminina LTDA I
SE 280290 Itabaiana Municipal 2658461 Laboratório e Clínica Pedra no Rim LTDA I
SE 280030 Aracaju Municipal 2658526 Clifemini (Clínica Feminina) I
SE 280030 Aracaju Municipal 6387195 Laboratório Cliras I
SE 280030 Aracaju Municipal 0003328 Clingi (Clínica Ginecológica) I
SE 280030 Aracaju Municipal 0003263 Cligo (Clínica Ginecológica e Obstétrica) I
SE 280480 Nossa Senhora do Socorro Municipal 3168166 Laboratório Clínica Vida (Clínica de Diagnóstico de Nossa Senhora do Socorro

LT D A )
I

SE 280480 Nossa Senhora do Socorro Municipal 3165809 LABEX Laboratório Exames I
SE 280300 Itabaiana Municipal 2423545 Laboratório Klecius Monteiro I
SE 280480 Nossa Senhora do Socorro Municipal 3063496 CLIMESO (clínica Médica e Saúde Ocupacional LTDA) I
SE 280210 Estância Municipal 3132502 Clínica Jardim I
SP 355030 São Paulo Municipal 2089025 AFIP - Associação Fundo de Incentivo a Pesquisa I
SP 350950 Campinas Estadual 2079798 HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS I
SP 355030 São Paulo Estadual 2069601 Fundação Oncocentro de São Paulo I e II
SP 355030 São Paulo Municipal 2080575 Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência I
SP 350550 Barretos Estadual 2090236 FUNDACAO PIO XII BARRETOS I
SP 351880 Guarulhos Municipal 6697313 Biofast Medicina e Saude Ltda I



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091500071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP 354990 São José dos Campos Municipal 0009318 Laboratório Central I
SP 350750 Botucatu Estadual 2748223 HOSPITAL DAS CLINICAS DE BOTUCATU I
SP 354870 São Bernardo do Campo Municipal 6673988 Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda. I
SP 352250 São Paulo Estadual 2078104 Hospita Geral de Itapevi I
SP 355030 São Paulo Estadual 2091364 Instituto Adolfo Lutz I e II
SP 354340 Ribeirão Preto Estadual 2092220 Fundação SOBECCAN I
SP 354340 Ribeirão Preto Municipal 2025728 LABORATORIO MUNICIPAL DE CITOLOGIA E PATOLOGIA CLINICA I
SP 352590 Jundiaí Municipal 2063646 INSTITUTO DE PATOLOGIA CARDOSO DE ALMEIDA LTDA I
SP 354780 Santo André Estadual 2080273 Hospital Estadual Mário Covas I
SP 352240 Itapeva Municipal 2034751 CENTERLAB ANALISES CLINICAS SC LTDA I
SP 350570 Barueri Municipal 2082209 PS E MATERNIDADE NAIR FONSECA LEITAO ARANTES - Laboratório de

Barueri
I

SP 350320 Araraquara Municipal 2074044 Instituto de Patologia Cirúrgica e Citopatologia Dr. Nicolino Lia Neto I
SP 353440 Osasco Municipal 0008036 Hospital e Maternidade Amador Aguiar I
SP 350280 Araçatuba Municipal 2035472 Instituto de Patologia de Araçatuba I
SP 354980 São José do Rio Preto Municipal 2798298 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO
I

SP 352530 Jaú Estadual 2083086 HOSPITAL AMARAL CARVALHO JAU I
SP 355030 São Paulo Municipal 2077531 Fundação Antônio Prudente/Hospital A.C. Camargo I
SP 355220 Sorocaba Municipal 2708639 Instituto de Citologia e Patologia de Sorocaba I
SP 355030 São Paulo Estadual 2688689 Serviço de Anatomia Patológica da Irmandade da Sta Casa de Misericórdia de

São Paulo
I

SP 350450 Av a r é Municipal 2786451 LABORATORIO ANATOMIA PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA AVARE SC
LT D A

I

SP 355410 Ta u b a t é Estadual 2749319 Hospital Universitário de Taubaté I
SP 355220 Sorocaba Municipal 2036274 LABORATORIO DE PATOLOGIA E CITOLOGIA DE SOROCABA I
SP 351870 Guarujá Municipal 2052407 Itapema Laboratórios I
SP 355400 Ta t u í Municipal 2026384 Tatuilab Anatomia Patologia e Citologia I
SP 352440 Jacareí Municipal 4048571 CIPAX Medicina e Saúde I
SP 352230 Itapetininga Municipal 2048507 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS PAULISTA LTDA I
SP 355030 São Paulo Estadual 2078287 Centro de Referência da Saúde da Mulher I
SP 3 5 111 0 Catanduva Estadual 2089335 Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatológica do Hospital Emilio Car-

los
I

SP 352690 Limeira Municipal 2032430 Policlinica de Limeira I
SP 355250 Suzano Municipal 2079860 Santa Casa de Suzano - Laboratório da Santa Casa de Suzano I
SP 350210 Andradina Estadual 2082691 Irmandada Santa Casa de Andradina I
SP 354890 São Carlos Municipal 2057239 Laboratório Médico Dr. Maricondi I
SP 354910 São João da Boa Vista Municipal 2033879 Unipaci - Unidade Regional Patologia Clínica I
SP 355030 São Paulo Estadual 2078015 Laboratório de Anatomia Patológica do Hospital das Clínicas - FMUSP I
SP 353870 Piracicaba Municipal 2047489 LABORATORIO MUNICIPAL DE PIRACICABA I
SP 354980 São José do Rio Preto Municipal 2093499 CENTRO DE PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA I
SP 353730 Penápolis Municipal 2 0 4 11 6 2 Laboratório Local Adolfo Lutz Penápolis I
SP 352900 Marília Estadual 2025507 FUNDACAO DE APOIO A FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA

FA M A R
I

SP 352390 Itu Municipal 2040050 Laboratório de Análises Clínica de Itu I
SP 351550 Fernandópolis Estadual 2093324 Irmandade Da Santa Casa De Misericordia De Fernandopolis I
SP 355070 São Sebastião Municipal 3157369 ITAPEMA LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SC LTDA I
SP 350850 Caçapava Municipal 2024756 Fundação de Assistência e saúde - FUSAM I
SP 354330 Ribeirão Pires Municipal 2081202 Hospital e Maternidade São Lucas I
SP 351050 Caraguatatuba Municipal 2082926 IPMMI Casa de Saúde Stela Maris I
SP 350390 Arujá Municipal 3384977 Laboratório Deliberato de Análises Clínicas Ltda I
SP 352210 Itanhaém Municipal 2087928 Laboratório Municipal de Itanhaém I
SP 355250 Suzano Municipal 3766969 Laboratório Municipal de Suzano I
SP 353800 Pindamonhangaba Municipal 2024349 Laboratorio Municipal Dr. Paulo Emilio D'Alessandro I
SP 355030 São Paulo Estadual 2077477 Casa de Saúde Santa Marcelina I
SP 352720 Lorena Municipal 2039281 Laboratório Lorena I
SP 355030 São Paulo Estadual 2076926 Hospital Universitário da USP I
SP 355030 São Paulo Municipal 2077590 Instituto Brasileiro de Controle do Câncer - IBCC I
SP 350400 Assis Municipal 2038145 Ambulatório de Especialidades de Assis I
SP 355030 São Paulo Estadual 2077485 Hospital São Paulo - Hospital de Ensino da UNIFESP I
SP 354340 Ribeirão Preto Estadual 2082187 Fundação de Apoio Ao Ensino Pesquisa E Assistência HCFMRP I
SP 3 5 3 11 0 Monguagua Municipal 6228127 Itapema Laboratório de Análises Clínicas Ltda I
SP 355170 Sertãozinho Municipal 6220304 C L I M PA S I
SP 352430 Jaboticabal Municipal 2024837 Laboratório Micro Regional Dr. Alfredo Paschoal Calarota I
SP 350635 Bertioga Municipal 2045893 Itapema Laboratório de Análises Clínicas Ltda I
SP 353050 Mococa Municipal 5470080 APCI Diagnostico Medicos Mococa I
SP 354980 São José do Rio Preto Estadual 2077396 Fundação Faculdade Regional de Medicina de SJRPreto - FUNFARME I
SP 350950 Campinas Municipal 2082128 Hospital E Maternidade Celso Pierro I
SP 355030 São Paulo Estadual 2028840 Instituto de Infectologia Emílio Ribas I
SP 351840 Guaratinguetá Municipal 2081644 Hospital Maternidade Frei Galvão I
SP 355030 São Paulo Estadual 2077957 Centro de Referência e Treinamento DST/Aids I
SP 355030 São Paulo Estadual 2688573 Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha I
SP 355270 Ta b a t i n g a Municipal 2079399 Santa Casa de Misericórdia de Tabatinga I
SP 354940 São Joaquim da Barra Municipal 2058510 Laboratório Regional de Análises Clínicas de São Joaquim da Barra I
SP 354850 Santos Estadual 2079720 Laboratório de Anatomia Patológica - Hospital Guilherme Alvaro Santos I
SP 350600 Bauru Estadual 2790602 Laboratório de Anatomia Patológica e Citopatológica I
SP 355220 Sorocaba Estadual 2081695 Conjunto Hospitalar de Sorocaba I
SP 354990 São José dos Campos Estadual 6294049 AME São José dos Campos I
SP 355030 São Paulo Estadual 2066572 Laboratório do Hospital Heliópolis - UGA I I
SP 355030 São Paulo Estadual 2091542 Ambulatório Médico de Especialidades Maria Zélia I
SP 352230 Itapetininga Estadual 6639658 AME de Itapetininga I
SP 352250 São Paulo Estadual 2077523 UGA II - Hospital Ipiranga I
SP 354390 Rio Claro Municipal 2031876 Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Rio Claro I
SP 355030 São Paulo Estadual 6335586 Centro Estadual de Análises Clínicas da Zona Leste I
SP 355410 Ta u b a t é Municipal 6454313 Grupo Labclin I
TO 170210 Araguaína Estadual 3329186 Rezende e Paiva LTDA - Centro Oncológico do Brasil - COBRA I
TO 171820 Porto Nacional Municipal 2468557 Bionorte de Análises clínicas LTDA - Bionorte I
TO 170950 Gurupí Municipal 2546647 Netto e Lyra - Mário Netto I
TO 172100 Palmas Municipal 6349609 Labexato - Laboratório de Análieses Clínicas - LabExato I
TO 170950 Gurupí Municipal 3 5 11 4 8 0 Citocel SS LTDA - Citocel I
TO 170950 Gurupí Municipal 5260051 Aline Mattos de Carvalho - Análise I
TO 172100 Palmas Municipal 2492644 Quality Laboratório Clínico LTDA - Quality I
TO 172100 Palmas Estadual 7358318 Laboratório de Monitoramento Externo da Qualidade II

PORTARIA Nº 2.047, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Estabelece recurso a ser incorporado ao Li-
mite Financeiro de Média e Alta Comple-
xidade do Estado de Santa Catarina e do
Município de Caçador.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de de-
zembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede
de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e
institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saú-
de;

Considerando a Portaria nº 2.395/GM/MS, de 11 de outubro
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção
às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.941/GM/MS, de 4 de dezembro
de 2013, que aprova a Etapa VI do Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado de Santa Catarina e Municípios, e
aloca recursos financeiros para sua implantação; e

Considerando a Portaria nº 778/SAS/MS, de 29 de agosto de
2014, que altera, no âmbito das Redes de Atenção às Urgências, o
número de leitos da Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) Adulto
Tipo II, no Estado de Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos no montante anual de
R$ 1.314.000,00 (um milhão e trezentos e quatorze mil reais) a serem
incorporados ao Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar do Estado de Santa Catarina e do Mu-
nicípio de Caçador.

Art. 2º Os recursos financeiros estabelecidos no art. 1º desta
Portaria referem-se à habilitação de leitos de Unidade Terapia In-
tensiva Adulto Tipo II, previstos no Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado de Santa Catarina, conforme a Por-
taria nº 2.941/GM/MS, de 4 de dezembro de 2013.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência, regular e automática, do montante
estabelecido no art. 1º desta Portaria, em parcelas mensais, ao Fundo
Estadual de Saúde de Santa Catarina.

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585-0042 - Atenção à Saúde
da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade
(Rede de Atenção às Urgências e Emergências - Plano Orçamentário
0007).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO


	66_66
	66_67
	66_68
	66_69
	66_70
	66_71



